淮滨高中关于开展2018年9月份微课题研究

项目申报工作的通知

各年级、各学科组：

为进一步发挥教育科研在深化我校课堂教学改革、促进我校教师专业发展、提升我校教育质量的重要作用，学校决定继续开展微课题立项申报工作。现将有关事项通知如下：

　一、总体要求
我校微课题立项申报工作，坚持以“推进基于教育科研的教师成长”为方向，以切实提高学校教师教育科研能力为目的，坚持通过课题研究，实施科研带动，将课题研究与解决教育教学实际问题结合起来，与提高我校课堂教学效果、提升我校教师专业素养和学校教育质量结合起来，使之成为推动我校教育改革发展和质量提升的有力抓手。
二、申报对象、数量及选题
1.微课题立项申报对象包括我校全体教师。

2．承担有其他教育科研课题未结项者，不得申请本月微课题。

3.符合条件的教师每人限报1项课题。

4．课题选题由申报者从本月发布的指导性课题中选取（《河南省淮滨高级中学2018年9月份指导课题》见附件1），或立足我校教育实际，立足本职工作，从教育教学、课堂改革、课程建设、德育工作、班级管理、学生发展、文化建设等实践性问题中提炼确定。

三、申报材料要求和时间
1.申报者需按要求填报《河南省淮滨高中微课题申请·审批书》一份（A4纸打印，左侧装订）。（《河南省淮滨高中微课题申请·审批书》见附件2）

2.2018年9月份微课题申报时间为9月4日至10日。要求以年级为单位报送到教科室，并附《河南省淮滨高中微课题申报汇总表》一份。（《河南省淮滨高中微课题申报汇总表》见附件3）

四、组织管理
1.淮滨高中微课题立项申报工作由学校主管，教科室组织实施，各年级教科员协助开展。

2.为提高申报工作质量，各年级教科员应对申报材料按要求进行初审、指导、把关。

3.学校教科室对课题研究的开展过程进行管理，定期组织指导、咨询、检查、评审、展示，真正发挥课题研究的功能和作用。

河南省淮滨高级中学

2018年9月3日

附件1：河南省淮滨高级中学2018年9月份指导课题

附件2：河南省淮滨高中微课题申请·审批书

附件3：河南省淮滨高中微课题申报汇总表

附件1

河南省淮滨高级中学2018年9月份指导课题

基于“让学习发生”的课堂教学策略探究

提升高中教师责任意识的策略探究

高一新生自律性培养的策略探究

基于生命成长的班级文化建设策略研究
iPad教学环境下小组合作学习策略研究

基于课题研究促进教师专业成长的策略探究

基于主题教研提升教师教学水平的策略探究

提升德育有效性的策略研究

基于传统文化涵养师德的教师成长路径探索研究

附件2

	编号

河南省淮滨高级中学微课题
立项申请·评审书
课题名称

课题主持人
主持人年级

申请日期

联系电话

淮滨高中

2018年9月印制
填 表 说 明
一、请使用计算机如实准确填写各项内容，封面右上方“编号”栏不填。用A4纸印制、左侧装订。
二、每项课题主持人限1名，课题组成员不得超过3人（不含主持人）。
三、《立项申请·评审书》填写一份。
一、课题基本信息
	课题名称

	主持人
	姓    名

	性别

	民族

	出生年月

	最后学历

	所教学科

	所在年级

	电子信箱

	联系电话（手机）

	主要参加者
	姓   名
	出生年月
	所在年级
	所教学科
	承担任务

	预计完成
时    间

二、课题论证与研究设计
	1．课题概念的界定，研究现状述评，选题意义及研究价值

	2．课题研究的主要目标、研究内容和研究方法

	3．课题研究的实施步骤、阶段目标和预期成果

三、课题研究的可行性分析
	主要参与者的学术背景（职务、专业、年龄等）；

主要参与者的研究经验（近3年来主持或参与完成的课题研究、论文、校本课程等）；

完成课题的保障条件（研究资料、经费、时间保障等）。

（限1500字内）

注：本栏可加页

附件3

河南省淮滨高中微课题申报汇总表

申报年级：              填表人：           联系电话：          填表日期：   年   月  日
	序号
	申报课题名称
	申报人姓名
	申报人所在年级

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

— 5 —